



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 19 de outubro de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00019387/2021-61**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal- SEEC/DF**OBJETO** : Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização**Assunto** : Homologação do Pregão Eletrônico n° 097/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens abaixo foram adjudicados por este pregoeiro, segundo constam nos documentos: Resultado por Fornecedor (72303604), Termo de Adjudicação (72303827) e publicado o Resultado de Julgamento (72304797).

2. Assim, em cumprimento às formalidades essenciais, informo que o resultado do Pregão Eletrônico n° 097/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL LICITADO
TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA	15	**EXCLUSIVA** GUARDANAPO, Descrição: em papel de seda, medindo 14x14cm, pacote com 500 unidades.	Pacote	4.832	Valida até 13/12/2021 (72258748)	(72262402) (72265278) (72265422)	R\$ 3,02	R\$ 14.592,64	R\$ 3,02	R\$ 14.592,64
TOTAL										R\$ 14.592,64
TIE TAPETES EIRELI	3	**AMPLA CONCORRÊNCIA** CAPACHO, Descrição: antiderrapante, em fibra sintética, com no mínimo 5mm de espessura, medindo 200x100cm.	Unidade	693	Valida até 13/12/2021 (72266130)	(72266986) (72267100)	R\$ 268,35	R\$ 185.966,55	R\$ 211,23	R\$ 146.382,39
TOTAL										R\$ 146.382,39
BOTANIC DO BRASIL COMESTICO	6	**EXCLUSIVA** CREME CONDICIONADOR, Descrição: para todo tipo de cabelos, neutro, frasco com 300ml.	Frasco	5.779	Valida até 13/12/2021 (72268235)	(72269601) (72270111)	R\$ 7,53	R\$ 43.515,87	R\$ 3,90	R\$ 22.538,10
TOTAL										R\$ 22.538,10
SANDU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS	2	**EXCLUSIVA** BANHEIRA, Descrição: para banho, infantil, confeccionada em plástico rígido,	Unidade	79	Valida até 08/12/2021 (72270379)	(72271212) (72271460)	R\$ 128,40	R\$ 10.143,60	R\$ 128,40	R\$ 10.143,60

		com saboneteira, mangueira e suporte, com capacidade de 20 litros, cor à escolher, capacidade máxima de 30kg								
22		**EXCLUSIVA** SODA CÁUSTICA, Descrição: para limpeza em geral, aspecto físico em escamas brancas, embalagem de 1kg.	Embalagem	221			R\$ 11,20	R\$ 2.475,20	R\$ 11,20	R\$ 2.475,20
										R\$ 12.618,80
SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	5	**EXCLUSIVA** CERA, Descrição: líquida, para assoalho, incolor, embalagem com 750ml.	Embalagem	548	Valida até 07/12/2021 (72271858)	(72274412) (72274503) (72274578)	R\$ 4,43	R\$ 2.427,64	R\$ 4,43	R\$ 2.427,64
	12	**EXCLUSIVA** FRALDA DESCARTÁVEL, Descrição: infantil, polímero superabsorvente, formato anatômico, tamanho pequeno.	Unidade	14.660			R\$ 0,47	R\$ 6.890,20	R\$ 0,47	R\$ 6.890,20
	13	**EXCLUSIVA** FRALDA DESCARTÁVEL, Descrição: infantil, polímero superabsorvente, formato anatômico, tamanho médio.	Unidade	19.329			R\$ 0,67	R\$ 12.950,43	R\$ 0,67	R\$ 12.950,43
	14	**EXCLUSIVA** FRALDA DESCARTÁVEL, Descrição: infantil, polímero superabsorvente, formato anatômico, tamanho grande.	Unidade	21.125			R\$ 0,57	R\$ 12.041,25	R\$ 0,57	R\$ 12.041,25
	26	**EXCLUSIVA** DESINFETANTE, Descrição: apresentação spray, para veículos, contra bactérias, germes e odores, fragrância a escolher, Unidade de Fornecimento: embalagem com 360ml.	Embalagem	100			R\$ 18,25	R\$ 1.825,00	R\$ 18,25	R\$ 1.825,00
TOTAL										R\$ 36.134,52
ZOOM	9	**EXCLUSIVA**	Unidade	15.609	Valida até	(72275572)	R\$ 0,52	R\$ 8.116,68	R\$ 0,52	R\$ 8.116,68

COMERCIAL EIRELI		ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: em espuma de poliéster ou nylon, dupla face, medindo no mínimo 110x75x20mm.			13/12/2021 (72275949)						
	17	**EXCLUSIVA** PANO DE CHÃO, Descrição: para limpeza, em algodão alvejado, medindo no mínimo 85x40cm.	Unidade	10.049				RS 5,11	RS 51.350,39	RS 1,90	RS 19.093,10
TOTAL											RS 27.209,78
DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA	18	**EXCLUSIVA** PANO MULTIUSO, Descrição: para limpeza, 100% fibras de viscose, látex sintético, medindo 60x33cm, pacote com 05 unidades.	Pacote	9.107	Valida até 13/12/2021 (72276054)	(72276655) (72276720) (72276889)		RS 5,52	RS 50.270,64	RS 3,10	RS 28.231,70
TOTAL											RS 28.231,70
NGM COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI	20	**AMPLA CONCORRÊNCIA** SACO DE LIXO, Descrição: material plástico, cor à escolher, com capacidade de 100 litros, pacote com 100 unidades.	Pacote	4.033	Valida até 13/12/2021 (72276968)	(72277167) (72277458) (72277479)		RS 25,72	RS 103.728,76	RS 25,72	RS 103.728,76
	21	**COTA RESERVADA** SACO DE LIXO, Descrição: material plástico, cor à escolher, com capacidade de 100 litros, pacote com 100 unidades.	Pacote	1.344				RS 25,72	RS 34.567,68	RS 25,72	RS 34.567,68
TOTAL											RS 138.296,44
NACIONAL AGUIA COMERCIAL LTDA	19	**EXCLUSIVA** SABONETEIRA, Descrição: confeccionada em material plástico, com capacidade para 01 barra de sabonete de 90g, com tampa, incolor.	unidade	16.289	Valida até 13/12/2021 (72277582)	(72277726) (72294202)		RS 2,09	RS 34.044,01	RS 2,09	RS 34.044,01
	23	**EXCLUSIVA** LIMPA PNEU, Descrição: apresentação liquido,	Embalagem	10				RS 31,24	RS 312,40	RS 31,24	RS 312,40

		pronto para uso, Unidade de Fornecimento: embalagem com 5 litros.								
24		**EXCLUSIVA** MANGUEIRA, Descrição: confeccionada em material transparente, crystal, tipo trançada, diâmetro de 1 polegada, parede com espessura de 2mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	Rolo	4			R\$ 679,56	R\$ 2.718,24	R\$ 679,56	R\$ 2.718,24
25		**EXCLUSIVA** CERA AUTOMOTIVA, Descrição: apresentação líquida, a base de carnaúba, Unidade de Fornecimento: embalagem com 5 litros.	Embalagem	20			R\$ 56,32	R\$ 1.126,40	R\$ 56,32	R\$ 1.126,40
TOTAL										R\$ 38.201,05
L.P. DE BORBA & CIA LTDA	4	**COTA RESERVADA** CAPACHO, Descrição: antiderrapante, em fibra sintética, com no mínimo 5mm de espessura, medindo 200x100cm.	Unidade	231	Valida até 13/12/2021 (72294971)	(72296780) (72297332) (72297461) (72298513)	R\$ 268,35	R\$ 61.988,85	R\$ 202,05	R\$ 46.812,15
TOTAL										R\$ 46.812,15
VALOR TOTAL LICITADO										R\$ 511.017,57
VALOR TOTAL ESTIMADO										R\$ 712.966,78

3. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (72303246), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo pregoeiro na condução do certame. Cumpre ressaltar que os itens 08, 11, 16 e 27 restaram desertos e os itens 1, 7 e 10 fracassados.

4. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro. Assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria, para que sejam remetidos à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na **Ata de Realização do Pregão** (72303246) e **Termo de Adjudicação**(72303827). Após, deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o **CADASTRO RESERVA**.

Edmar Firmino Lima
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO** encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e, após, convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA
Coordenador de Licitações
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA
Subsecretária de Compras Governamentais
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 19/10/2021, às 18:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 19/10/2021, às 18:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 19/10/2021, às 18:34, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **72306313** código CRC= **BDE44C5E**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453